Məqalədə “Muhadarat” kəlməsi nəyə deyilir və bu mövzuda yazılan ilk əsərlər, həmçinin Şeyxul Əkbər adı ilə məşhur olan Məhyəddin Məhəmməd bin Əli İbn əl-Ərəbnin (638/1240) muhadarat sahəsində “Muhadarat əl-Əbrar musamarat əl-əxyar fi ədəbiyyat və əl-Nəvadr va əl-Əxbar” adlı əsərindən və onun AMEA Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunda saxlanan əski çap nüsxəsindən söhbət açılmışdır. Eyni zamanda, XV əsrdə yaşamış Məhəmməd Hənəfi ət-Təbrizi Qarabağının İbn əl-Ərəbinin “Muhadarat...”

others. The article describes in detail the “Muhadarat”, and the first works written on this topic, as well as the work of the famous Sheikh Akbar Mahiaddin Muhammad bin Ali ibn al-Arab (638/1240) in the field of muhadarat “Muhadarat al-Abrar musamarat al-ahyar fi adabiyat wa al-Nawadir wal-Akhbar” and its printed copy, stored in the Institute of Manuscripts named after Muhammad Fuzuli of ANAS.

Mövlana Muhiyəddin Məhəmməd Qarabaği, Qarabağda anadan olmuş [5, V, s.9794], ilk təhsilini Qarabağda alan alim, sonra təhsilini İranda davam etdirmişdir. Təhsilini tamamladıqdan sonra Dərus Səədətə (İstanbul) gedə-

rək, Seyyid Əlizadənin müavini, daha sonra isə İznikdə müəllimliyə təyin olunmuş və 942/1535-ci ildə elə orada da vəfat etmişdir. O, aşağıdakı əsərlərin müəllifidir:

“Calib əs-surur va salib əl-ğurur fil-muhadarat” adlı kitabı, Cəlaləddin Dəvvaninin إثبات الواجب “İsbət ul-vacib” əsərinə شرح رسالة إثبات الواجب للدواني “Şərhu risaləti isbət ul-vacib lil-Dəvvani”, böyük təfsir alimi

Məhəmməd əl-Qarabaği ərəb ədəbiyyatının görkəmli nümayəndəsi, Məhəmməd bin Əli bin Məhəmməd bin Əhməd bin Abdullah ət-Taii Məhyəddin əş-Şeyxul əl-Əkbər (“Ən böyük şeyx”) İbn əl-Ərəbinin (560-638/1165-1240) “Muhadarat ul-əbrar musamarat əl-əxyar” əsərindən [11, II, s.1610] جالب السرور و سالب الغرور في المحاضرات “Calib əs-surur və salib əl-ğurur fi-l-muhadat”ı yazmışdır [11, III, s. 531-533; 6, I, s.532;].

“Muhadarat” – ədəbi, dini və mədəni məlumatların çatdırıldığı bir janrdır.

Əbu Hayyan ət-Tohidinin, Büveyhi Vəziri İbn Sədanın qaldırdığı məsələlər ətrafında inkişaf edən və qırx gecə davam edən “əl-İmtal-muənnəsə”, müəllimi Əmir Süleyman əl-Sicistanın evində təşkil olunan fəlsəfi iclaslarla əlaqədar “əl-Muqabəsati”da bu sahədə yazılan ilk əsərlərdən biridir. Şeyxul Əkbər adı ilə məşhur olan Məhyəddin Məhəmməd bin Əli İbn əl-Ərəb (638/1240) muhadarat sahəsində “Muhadarat əl-Əbrar musamarat əl-əxyar fi ədəbiyyat və əl-Nəvadr va əl-Əxbar” adlı bir əsər yazmışdır [11, II, s.1610; 8, XXX, s.392].

Şərq əlyazmaları kataloqlarından İbn əl-Ərəbinin “Muhadarat...” əsərinin dünyanın bir çox kitabxana və muzeylərində qorunub saxlanan bir neçə əlyazma nüsxələrini aşkarlamışıq. İraqda əsərin iki nüsxəsi, biri h. 995/1586-cı ildə Katib Dərviş bin Məhyəddin tərəfindən köçürülüb, o biri nüsxənin köçürülmə tarixi yoxdur [15, s.575]. İstanbulda h.999/1591, h.1020/1611-ci illərdə köşürülmüş iki [10, I, s.378], Almaniyada beş nüsxəsi: bunlardan üçü h.1100/1688-ci, ikisi isə 1050/1640, 1150/1737-ci illərdə köçürülmüşdür [9, III, s.357-358].

“Muhadarat...” əsərinin bir əski çap nüsxəsini AMEA Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunda ilkin olaraq aşkarlamışıq [3]. Bu əsər 1906-cı ildə Misirin “Səadət” mətbəəsində nəşr olunmuşdur. Əsər iki hissədən ibarətdir: birinci hissənin əvvəli naqisdir və bir vərəqi düşüb.

1. 2622 – şifri altında mühafizə olunan nüsxə İstanbul Universiteində saxlanır və “Calib əs-Surur” adlanır. Əlyazma məcmuədir, həcmi 120 vərəqdir. “Calib əs-Surur” əsəri məcmuənin 1b-79a vərəqlərini əhatə edir. Hər vərəq 19 sətirdir. Əsər təliq xətti ilə 997/1588-ci ildə katib Məhəmməd bin Yusif tərəfindən köçürülmüşdür. Cildi meşindir.

2. 2895 – şifri altında mühafizə olunan əsər Əsəd Əfəndi bölümündə qorunub saxlanır və “Məqalət fi ilm əl-Muhazarat” adlanır. Əlyazmanın həcmi 90 vərəqdir. Hər vərəq 17 sətirdir. Əsər nəsx xətti ilə 997/1588-ci ildə köçürülmüşdür. Cildi meşindir.

3. 1162 – şifri altında mühafizə olunan əsər Rəşid Əfəndi bölümündə mühafizə olunur və “Muhazarat əl-udaba vəl-muhaarat əş-şuara vəl-bulağa” adlanır. Əlyazmanın həcmi 119 vərəqdir. Hər vərəq 17 sətirdir. Əsər təliq xətti ilə 1029/1619-cu ildə köçürülmüşdür. Cildi meşindir.

4. 193 – şifri altında mühafizə olunan əsər Harput bölümündə qorunub saxlanır və “Muhazarat Qarabaği” adlanır. Əlyazma məcmuədir 193 vərəqdən ibarətdir. Əsər məcmuənin 103b-173a vərəqlərini əhatə edir. Hər vərəq 19 sətirdir. Təliq xətti ilə köçürülmüşdür.

Böyük islam alimi Seyyid Əhməd əl-Hüseyn Ayətullah əl-Uzma əl-Mərəşi əl-Nəcəfi “Turasil arabıyyə fi xəzənih maxtutat məktəbət” kitabında [13, IV, s. 469-470] bu əsərin 1039/1630-cu ildə katib Abdurrəhim bin Məhəmməd bin Mustafı bin Bustan bin Mahmud tərəfindən köçürülmüş bir nüsxəsi haqqında məlumat verir. Əsərin ədəb elminə aid olduğunu və 23 məqalədən: “Birinci məqalə təhrid, ikinci məqalə əxlaq, üçüncü məqalə elm və elm əhli haqqında, dördüncü məqalə səltənət və

В статье подробно описывается “Мухадарат“, и о первых работах, написанных на эту тему, а также о работе известного Шейха Акбара (Махиаддина Мухаммеда бин Али ибн аль-Араба (638/1240) в области мухадарата “Мухадарат Аль-Абрар мусамарат Аль-ахьяр фи адабийят ва аль-Навадир ва аль-Ахбар” и его печатном экземпляре, хранящемся в Институте рукописей имени Мухаммеда Физули НАНА. В то же время, воспользовавшись научным трудом под